全 員 協 議 会

日 時  令和７年１０月２１日（火）

午前１０時

場 所  議場

内  容

１ 配布書類の確認及び説明

(1) 会派結成届（提出期限１０／２９）

(2) 会派選出議会運営委員会委員選出届（提出期限１０／２９）

(3) 常任委員会委員選出届（提出期限１０／２９）

２ 世話人会協議確認事項について・・・別紙１

３ 政務活動費について

 ・便覧Ｐ１８５～ 政務活動費の交付に関する条例、条例施行規程

政務活動費使途基準を参照

全員協議会配布書類

・会派結成届（提出者：会派代表者）

・会派選出議会運営委員会委員選出届

（提出者：３人以上の会派の代表者）

・常任委員会委員選出届

（提出者：会派代表者又は無所属議員）

提出締切：１０月２９日（水）

※本会議終了後まで

令和  年  月  日

山陽小野田市議会議長          様

代表者

会 派 結 成 届

下記のとおり会派を結成したので届け出ます。

記

１ 会派の名称

２ 結成年月日

３ 会派所属議員

４ 会派の理念

令和  年  月  日

山陽小野田市議会議長          様

会派        代表者

会派選出議会運営委員会委員選出届

 会派         選出の議会運営委員会委員として下記の者を選出し

たので届け出ます。

                 記

令和  年  月  日

山陽小野田市議会議長          様

会派        代表者

会派所属議員常任委員会委員選出届

   会派として次のとおり選出しましたので、届け出ます。

議 員 名 第１希望委員会名 第２希望委員会名

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

議 員 名 第１希望委員会名 第２希望委員会名

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

＊ 希望する委員会を○で囲んでください。

＊  希望が集中することがありますので、調整のため、必ず第２希望まで記入

してください。

令和  年  月  日

山陽小野田市議会議長          様

議員名

無所属議員常任委員会委員選出届

   次のとおり希望しますので、届け出ます。

議 員 名 第１希望委員会名 第２希望委員会名

総務文教・民生福祉・

産業建設

総務文教・民生福祉・

産業建設

＊ 希望する委員会を○で囲んでください。

＊  希望が集中することがありますので、調整のため、必ず第２希望まで記入

してください。

山陽小野田市議会世話人会

日 時  令和７年１０月１５日（水） 午前１０時から

世話人  前期の議長：髙松議員

     前期の副議長：中村議員

前期の会派代表：伊場議員

今期の年長議員：福田議員（疾病のため欠席）

協議確認事項

１ 令和７年第１回（１０月）臨時会（初議会）について

(1) 初議会における執行部提出議案について

 ア 監査委員の選任について

  ・ 候補者の選任は議長に一任する。

 イ 第二次山陽小野田市総合計画に係る後期基本計画の策定について

・・・資料１

  ・ 山陽小野田市議会の議決すべき事件を定める条例に掲げる議決事件

であり、総合計画審査特別委員会を設置して審査する。

 ウ 令和７年度山陽小野田市一般会計補正予算（第６回）に関する専決処

分について

・ 一般会計予算決算常任委員会に付託し、産業建設分科会で審査を

行う。

エ 令和７年度山陽小野田市下水道事業会計補正予算（第１回）に関する

専決処分について

  ・ 産業建設常任委員会に付託し、審査を行う。

(2) 議長及び副議長の選挙について・・・資料２

全員協議会で指名人の推薦を受けた被指名人（候補者）は登壇して挨

拶を行う。投票を行う場合、開票立会人には指名人（候補者を推薦した議

員）を指名する。ただし、被指名人（候補者）が１人のみで指名推選にし

ようとしたところ、異議が出て投票となった場合の開票立会人には、指名

人及び異議を唱えた議員（複数人いる場合は、その中から臨時議長又は議

別紙１

長が任意に選んだ一人）の２人を指名する。

(3) 仮議席及び議席の指定について

・ 仮議席は、申し合わせ事項１１により議席番号１番から五十音順に

指定する。・・・資料３

・ 正規の議席は、会派結成後に議会運営委員会で協議の上、決定する。

（申し合わせ事項１２により、議長は２２番、副議長２１番、監査委

員１番）

・ 今会期中は仮議席のまま審議を行い、１２月定例会から正規の議席

に入れ替える。

(4) 諸会議（１０月臨時会を含む）の開催について

  ・ 資料４のとおり開催する。

(5) 臨時会付議事件の告示依頼について

・ 臨時会付議事件の告示を世話人会全員の名前で依頼した。

 (6) 臨時会日程案の公表について

 ・ 臨時会の日程案は、世話人会終了後に公表した。

臨時会の日程は、本全員協議会終了後に公表する。

２ 全員協議会は議場で行い、議席については本会議と同様とする。また、

議長が選挙されるまでの全員協議会の進行は、年長議員が座長となって行う。

３ １０月臨時会初日は、本市のクールビズ期間ではあるが、「議員、執行部

自己紹介」及び「市長招集挨拶」があるため、議員は上着、ネクタイ等を着

用して出席することとした。

総合計画審査特別委員会の構成(案)

１ 委員会の概要

(1) 審 査 事 項 第二次山陽小野田市総合計画に係る後期基本計画の策定

について

(2) 委 員 数 ２１人（議長を除く議員全員）

(3) 正副委員長 委員の互選による。

２ 分科会の設置

次の分科会を設置して審査する。

名 称 定数 構 成 審 査 事 項

総務文教分科会 ７人 総務文教常任委員
・後期基本計画のうち総務

文教常任委員会所管部分

民生福祉分科会 ７人 民生福祉常任委員
・後期基本計画のうち民生

福祉常任委員会所管部分

産業建設分科会 ７人 産業建設常任委員
・後期基本計画のうち産業

建設常任委員会所管部分

重点プロジェクト

分科会
９人

上記分科会から３人ずつ

（分科会長必須）

・後期基本計画のうち重

点プロジェクト等

３ 分科会の構成員の名称

分科会の構成員の名称は、会長、副会長、委員とする。

４ 分科会の正副会長

分科会の正副会長は、各常任委員会の正副委員長をもって充てる。

ただし、重点プロジェクト分科会は、委員の互選による。

 ５ 今後のスケジュール

１０月臨時会中 本会議２日目に特別委員会を設置し、議案を付託する。

当該本会議終了後、委員会を開催し、正副委員長の互選及

び分科会の設置を行い、継続審査を決定する。

本会議最終日に議案の継続審査を決定する。

１１月の閉会中 各分科会を開催し（週１回程度）、議案を審査する。

１２月定例会中 委員会を開催し、採決する。

資料１

議長及び副議長の選挙について

１ 議長の選挙について

① 本会議で議題とした後、本会議を休憩

○ 全員協議会 議場

① 選挙の方法等について事務局から説明

・投  票・・・指名された者が２人以上の場合又はない場合

・指名推選・・・指名された者１人に全員異議がない場合

・当選の告知及び当選人の承諾

② 被指名人の推選

投票か指名推選かを決定

③ 指名された者のあいさつ（登壇）

④ 投票について事務局から説明（投票の場合）

・投票方法

・立会人の選出（選出方法は世話人会で決定）

② 本会議を再開、選挙（指名推選の場合は⑨から）

③ 議場閉鎖

④ 投票用紙配布

⑤ 投票箱点検、投票

⑥ 議場開鎖

⑦ 開票

⑧ 選挙結果報告

⑨ 当選の告知、承諾

⑩ 議長就任あいさつ（登壇、その後自席へ）

⑪ 臨時議長退任あいさつ（議長席）

⑫ 議長と臨時議長の交代（議長は議長席に、臨時議長は仮議席の指定席に）

２ 副議長の選挙について

①から⑨までは議長選挙と同様

⑩ 副議長就任あいさつ（登壇、その後自席へ）

資料２

仮議席表
17 18 19 20 21 22

山

田

伸

幸

脇

本

直

美

空

席

空

席

藤

谷

圭

子

15

16 藤岡　修美

福田　勝政

6 7 8 9

14 5濱本　健吾 奥　良秀

11 2

10 1

中岡　英二

恒松　恵子

13 4

12 3

中村　博行

中島　好人

髙

松

秀

樹

武

野

裕

司

空

席

伊場　勇

穐本　真一

大年　恒夫

大井　淳一朗

前

田

浩

司

宮

本

政

志

矢

田

松

夫

北

永

千

賀

白

井

健

一

郎

議長

資料３

諸会議（１０月臨時会を含む）の開催について

月 日 曜 開議時刻 会議名 摘要

１０ １５ 水 午前１０時 世話人会 ・初議会の運営についての協議

１０ ２１ 火

午前１０時 全員協議会

○ 事前説明会（初議会の運営等）

・議員及び事務局職員自己紹介【開議前】

・配付書類等の確認及び説明

・世話人会協議確認事項について

・政務活動費について

午後１時
新議員

説明会

・総合計画についての説明

・予算の概要等についての説明

・議会基本条例の説明

・議会運営等の説明

１０ ２２ 水   ・第１回（１０月）臨時会招集告示

１０ ２９ 水 午前９時 全員協議会
・配付書類の回収及び仮議席表の配付

【開議前】

資料４

１０ ２９ 水

午前１０時 本会議

○１０月臨時会初日

・臨時議長紹介

・臨時議長挨拶、開会宣言

・議員、執行部自己紹介

・市長招集挨拶

・仮議席の指定

・議長の選挙

【休憩中に全協で選挙方法等確認】

・議長就任挨拶

・臨時議長退任挨拶、議長と交代

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・副議長の選挙

【休憩中に全協で選挙方法等確認】

・副議長就任挨拶

・散会
本会議終了後 －

・常任委員の調整

・議会運営委員のとりまとめ

１０ ３０ 木

１０ ３１ 金

１１ １ 土

１１ ２ 日

１１ ３ 月   （文化の日）

１１ ４ 火

午前１０時 本会議

・会議録署名議員の指名

・常任委員及び議会運営委員の選任報告

・正副委員長互選のため休憩（議長招集）

本会議休憩中 委員会

・常任委員会

正副委員長の互選

・議会運営委員会

正副委員長の互選

委員会終了後 本会議 ・正副委員長の選任報告

１１ ４ 火

本会議休憩中 委員会

・議会運営委員会

議案の付託先の協議

各種委員等の選出方法の協議

委員会終了後 全員協議会 ・議会運営委員会決定事項の報告

全協終了後 本会議

・同意１件（監査委員の選任）を上程、

提案理由の説明、質疑、討論及び採決

・議案２件を一括上程、提案理由の説明、

質疑及び委員会付託

 ※ 総合計画審査特別委員会の設置

・散会

本会議終了後 委員会

・総合計画審査特別委員会

正副委員長の互選

分科会の設置

概要説明及び質疑

継続審査の決定

委員会終了後 委員会
・一般会計予算決算常任委員会（全体会）

分科会の設置

委員会終了後 委員会 ・産業建設常任委員会・分科会

１１ ５ 水

午前１０時

委員会

・委員会予備日

・議会運営委員会

  議席の確認

  各種委員等の選出者の確認

１１ ６ 木

午前１０時 委員会
・一般会計予算決算常任委員会（全体会）

  分科会長報告、質疑、討論及び採決

午後１時 全員協議会 ・議運決定事項の報告

１１ ６ 木 午後１時３０分 本会議

※特別委員会の正副委員長の選任報告

・議席の指定

・付託案件に対する委員長報告、質疑、

討論及び採決

・宇部・山陽小野田消防組合議会議員の

選挙

・閉会中の継続審査について

（総合計画）

・閉会中の調査事項について（議運）

・閉会